omni prætorio et in cæteris omnibus. Ideo ad Timotheum : *Noli itaque erubescere testimonium Domini nostri, neque me vincum ejus, sed collabore Evangelio secundum virtutem Dei qui nos liberavit et vocavit ratione sua sancta.* Item in Actibus apostolorum : *Illi quidem ibant gaudentes ab aspectu concilii, quoniam digni habiti sunt pro nomine Jesu consumeliam pati.* Verbum enim crucis, ut ait Apostolus, pereuntibus quidem stultitia est : *his autem qui satr flunt, id est nobis, virtus Dei est.* Et post pauca : *Quoniam Iudei signa petunt et Graci sapientiam querunt : nos autem prædicamus Christum crucifixum, Iuda is quidem scandalum, gentibus autem stultitiam : ipso autem vocatis Iudeis atque Gracis Christum Dei virtutem et Dei sapientiam.* Item post pauca : *Et ego cum venissem ad vos, fratres, veni non per sublimitatem sermonis aut sapientie anuuntiana vobis testimonium Christi. Non enim judicavi me scire aliquid inter vos nisi Iesum Christum et hunc crucifixum.* Apostoli ergo et omnes homines humiles et fideles eorum doctrinam sectantes crucem Christi utpote ejus signum triumphale per quod diabolum vicit et mundum redemit diligunt, honorant, laudant, concelebrant et in ea gloriantur. Heretici vero impiorum super*i* et increduli dignantur ejus humilitatem audire aut aliquam virtutem in ea esse credere quos plangit Apostolus dicens : *Muli enim ambulant, quos sapce diccam vobis nunc autem et flens dico inimicos crucis Christi quorum finis est interitus, quorum Deus reniter est et gloria in confusione ipsorum.* Inde Augustinus ait in expositione Evangelii secundum Joannem : *Cibat ergo ad locum ubi fuerat crucifigendus portans cruncem suani Jesus : grande spectaculum : sed si spectet impietas, grande ludibrium ; si pietas, grande mysterium : si spectet impietas, grande ignominiae documentum ; si pietas, grande fidei monumentum : si spectet impietas, ridet regem pro virga regni lignum sui portare supplicii. Si pietas, videt regem bajularem lignum ad semetipsum ligendum, quod fixurus fuerat etiam in frontibus regum, in eo sphenodus oculis impiorum in quo erant gloriatura cora sanctorum.* Dicturo enim Paulo : *Miki autem absit gloriari nisi in cruce Domini nostri Iesu Christi,* ipsam crucem suam suo gestans humero commendat, et lucernæ arsuræ que sub modo poneenda noverat candelabrum ferebat. Claudius igitur dum nullam liberalium didicerit disciplinarum rationem, litterarum significations proprietatesque ignorans, verborum genera generibus, numeros numeris, casus casibus jungere rationabilis nescit constructione et sic maximos ut fama est audet tractatus consilere, quos sui proprii laboris et industrie esse mentitur, cum illos glosario opere ex aliorum voluminibus transferendo, immo dissipando ac depravando excerptit, quosque illorum expositionibus auctorum, e quibus eos evellere, furarique præsumit, miserrima atque vanissima præfert elatione, neque præter illos, alios permittit libros in sua legi civitate, auctoritatem sui nominis

A frontibus inscribens singulorum hoc modo : *Incipit commentarium aut tractatus, vel exposicio Claudii Taurinensis episcopi.* De antiquis autem sanctæ magistris ac doctoribus Ecclesiæ alios, quos vult judicario assumpto gestamine laudat et recipit, alios blasphemat et vituperat, cum nullius tamen eorum fide et doctrina concordat. Augustinum assumit a cuius subtilitate ingenii Christianique sensus rectitudine longissime distat. Alios quidem præter eum, solum pene omnes abjicit, unum vocans magnum mentionarium, alium compilatorem, alium rusticum brutum, insensibilem, nihilque boni scientem ; quo tamen universos uno secum tempore unoque esse pariter loco solet exceptare, scilicet ut omnibus facilime, celerrimeque ab eo supereratis ejus excellentia B sapientie cuneus apparere atque clarescere posset. Hieronymum maximo præ cæteris exprobat, eique nimium detrahit, cui si colem ævo suisent, acerium se infestissimumque inimicum fore promittit. Propter nullam, ut arbitror, aliam causam, nisi quia cognovit quod ille contra suum vicinum suæ auctiorem insaniz Vigilantium haereticum scripsit, caputque ejusdem strenue sicut alios tales ferre solebat clava catholice doctrinæ contuderit. Hic ergo accusator fratrū ignorans horum usurpationes verborum, hoc est adoro et colo, et quia non nisi ad Deum solùmodo ea existimat pertinere, nimium blasphemat Christianos, non intelligens secundum Apostolum neque quæ legitur neque de quibus affirmat. Hoc enim modo scriptum in sua continet C epistola, contra quod respondendum est, Quia si omne lignum schemate crucis factum volunt adorare pro eo quod Christus in cruce pependit, et alia multa illis conuenit quæ Christus egit per carnem. Ille ergo cuius haec oppositio, et argumentatio talis est ostendit se hujus salutiferi ligni virtutem penitus ignorare, per quod vita humano est generi restituta, quod gustando de veti lethifero ligni fructu perierat, unde Fortunatus ait :

Pange lingua gloriosi prælijum certaminis,  
Et super crucis tropheo dic triumphum nobilem.  
Qualiter redemptor orbis immolatus vicerit.  
De parentis protoplasti fraude factor condolens,  
Quando pomi noxialis morte morsu corruit,  
Ipse lignum tunc notavit damna ligni ut solvere.  
Hoc opus nostræ salutis ordo depoposcerat  
Multiformis proditoris ars ut artem falleret  
Et medelam ferret inde hostis unde læserat, etc.

*Idem in altero carmine.*

Virtus celosa crucis totum recle occupat orbem.  
Hæc quoniam mundi perdita cuncta refert  
Quodque serpens infecit felle veneni  
Christi sanguis in hac dulce livore lavat.  
Quæque lupi fuerant raptoris præla ferociæ,  
In cruce restituit virginis agnus ovis  
Tensis in his ramis cum plantis brachia pandens  
Ecclesiam stabilit pendulus ipse cruce,  
Hoc pius in ligno repirans desperita pridem  
Quod vetti ligni poma tulere boni.

Hujus autem iam dictæ causa imperitæ ille pro ido-  
latria reputat crucem Domini a quoquam adorari vel  
coli, sicut nec sunt adorandæ pueræ quælibet, innuptæ  
præsepio, veteres panni, naves, asini, agni, leones,  
petræ, spinæ ruborum, arundines, lanceæ, quia his  
omnibus pro tempore usus est Christus. Quasi præ  
illis nullum Dominicæ cruci adhibendum esset pri  
vilegium, sicut superius demonstravimus. Cujus ve  
neratores graviter turpiterque corripiens castigat  
et increpat his verbis : « Redite prævaricatores ad  
cor, qui recessistis a veritate et diligitis vanita  
tem, et estis vani facti ; qui rursum crucifigitis  
Filium Dei, et ostentui habetis, et per hoc ca  
tervatim animas miserorum socias factas dæmo  
num habetis, alienando eas per nefanda sacrilegia  
simulacrorum a Creatore suo habetis eas dejectas B  
et projectas in damnationem perpetuam. » Nulli  
ergo dubium est quin spiritus fallax malignusque  
per os hujus insani calumniatoris eructat et inspirat  
ad iagerenda atque exprobrandæ fidelibus infidelium  
crimina, prævaricatores eos apostatasque a veritate  
et amatores vanitatis appallendo, divinam autem  
crucem nefandum ac sacrilegum simulacrum cun  
ctam præteriti excedens temporis blasphemiam no  
minat. Ex quo evidentissime perversissimus catho  
licæ dissipator atque evensor fidei esse convincitur.  
Nos autem e diverso quibus has tam multas et tam  
probrosas insert calumnias, contra falsa ipsius  
testimonia, divina opitulante gratia, toto corde cre  
dimus, et ore constemur humiliati animo et corporis  
habitu substrati, quod Deus solus sit adorandus, et  
colendus prout dominum et creatorem omnium a  
sua decet adorari creature et coli, dum in eum so  
lum credimus, et speramus, eique quotidie sacrificam  
mus. Creaturam etiam Dei sanctam et bonam,  
hoc est, angelum sanctum vel hominem sanctum,  
aut sanctam crucem pro diversitate dignitatum ado  
ramus et colimus, hoc est, humiliter honoramus,  
diligimus, et amplectimur propter Deum et in Deo  
longe dispari modo, quam illum colimus et adora  
mus : hoc autem calumniatur nesciens, scireque  
renuens rabit, et indignando sœviendoque furit ac  
bacchatur. Audiens in Ecclesia sœpius cantari : Cru  
cem tuam adoramus, Domine, et sanctam resurre  
ctionem tuam laudamus et glorificamus, et reliqua. Si  
enim hæc verba creaturis jungi non convenient, jam  
nec legerentur in libro Geneseos de Loth : Venerant  
que duo angeli Sodomam respere, sedente Loth in for  
ibus ciritalis. Qui cum ridisset, surrexit, et irit obviam  
eis, et adoravit pronus in terram. Item in eodem : Surre  
xit Abraham et adoravit populum terra, filios  
ridelicet Heth. Item in eodem de Jacob : Et ipse  
egrediens adoravit pronus in terram septies, donec  
appropinquaret frater ejus. Idem post pauca : Accessit  
quoque Lia cum Iberis suis et cum similiter adorassent  
extremi Joseph et Rachel adoraverunt. Item in eodem :  
Dixique ad eos, hoc est Joseph ad fratres suos : Audit  
e somnum meum quod vidi : Putabam nos li  
gare manipulos in agro et quasi consurgere mani

A pulum meum et stare ; restrosque manipulos circum  
stantes adorare manipulum meum. Item in eodem : Cumque adorassent eum fratres sui, et agnorisset eos,  
quasi ad alienos durius loquebatur. Item in eodem : Ig  
itur ingressus est Joseph domum suam obtulerunt  
que ei munera tenentes in manibus et adoraverunt  
proni in terram. Item post pauca : Qui responderunt : Sospes est servus tuus, pater noster adhuc virit ; et  
incurvati adoraverunt eum. Item in libro Josue : Cum  
autem esset Josue in agro urbis Jerico levavit oculos,  
et vidit virum stantem contra se et evaginatum tenen  
tem gladium ; perrexitque ad eum et ait : Noster es  
an adversariorum ? Qui respondit : Nequaquam, sed  
sum princeps exercitus Domini, et nunc venio. Ceci  
dit Josue pronus in terram et adorans ait : Quid Do  
minus meus loquitur ad servum suum ? et reliqua. Item in libro Psalmorum, Et adorate scabellum pedum  
ejus, quia sanctum est. Unde Hieronymus tractat : Quid est hoc scabellum pedum Jesu quoniam sanctum est ? legimus in alio : Cælum mihi thronus est,  
terra autem scabellum pedum meorum, et nunc di  
citur adorare scabellum pedum ejus. Si terra sca  
bellum pedum Jesu, dicitur autem adorare scabel  
lum pedum ejus : ergo terra adoranda est. Quomodo  
legimus in Apostolo quia, excepto Creatore, crea  
turam adorare non debemus ? Adorare in Scripturis  
dupliciter dicitur : dicitur enim adoratio quasi in  
Deum et dicitur adorare quasi honorare. Quando  
dicimus adorare Dominum propriæ adoratio in Deum  
ponitur. Quando autem in homine dicitur, verbi  
causa, adoravit Sara Abraham, et adoravit Elias  
Achab, non quasi Deum, sed hic adoratio quasi sal  
lutatio ponitur. Ergo nunc videamus hoc quod dicit  
et adorate scabellum pedum ejus, secundum quem  
modum dicit sicut Deum adoramus scabellum pedum  
Dei, aut adoramus et salutamus quasi hominem. Leg  
imus et in lamentationibus Jeremie ; legimus et in  
alio propheta : Quomodo, inquit, sanctificari Do  
minus scabellum pedum suorum et ibi scabellum  
pedum ejus Hierosolyma dicitur, sive templum. Ig  
itur secundum historiam legimus et in alio loco, et  
adorate scabellum pedum ejus. Si pedes non stant  
nisi in scabello : ergo hoc dicitur, Et adoravimus  
ubi steterunt pedes ejus, de scabello dicitur. Ergo  
secundum litteram possumus hoc dicere, verbi ca  
usa, ubi natus est, ubi crucifixus est, ubi resurrexit.  
Caeterum scabellum pedum Jesu anima creditis est.  
Felix est ille in cuius pectore pedes quotidie ponun  
tur Jesu. Utinam et in meo pectore ponantur pedes  
ejus ; utinam vestigia ejus semper bærent in corde  
meo ; utinam et ego dicam cum sponsa : Tenebo  
eum, et non dimittam. Sponsus cito offenditur, sem  
per munditas amat, ubicunque sordes viderit cito  
recedit. Et adorate scabellum pedum ejus quoniam  
sanctum est, non omne scabellum pedum ejus, sed  
quodcumque sanctum est, quod in sanctitate per  
severat, verbi causa, adorate scabellum pedum ejus  
Petrum et Paulum, et cæteros apostolos adorate, hoc  
est honorare ; sanctum est, illos adorate qui in san

citate perseverant. Cæterum qui scabellum fuerunt, et non sunt sancti, illos ne adoretis; verbi causa, Judas proditor scabellum Dei fuit, sed quoniam non est sanctus non enim adoretis. Secundum autem unum supradicti verbi intellectum qui ad hominem pertinet, in libro Regum scriptum est: *Videntes autem filii prophetarum qui erant in Ierico e contra dixerunt: Requievit spiritus Elias super Eliscum; et venientes in occursum eius adoraverunt eum proi in terram.* Item in Actibus apostolorum: *Et factum est cum introisset Petrus, obvias ei Cornelius procidens adoravit; Petrus vera levavit eum dicens: Surge et ego ipse homo sum; quod Beda exponit dicens, e gestu corporis demonstrat Cornelius quid intus in corde devotionis habuerit. Obviam enim suo doctori venit auditor, qui mundo pectore et intenta sedulus aure, atque inibi desiderio verbum fidei suscipit; nam qui tarde ad credendum pertrahitur, quasi a doctore jacens erigitur. Sed qui de sua vita maculis erubescens procedendo in faciem humilitatis pariter et pudoris indicia praesert, jure a suo præceptore metetur erigi. Petrus vero inquit, et reliqua. Communionem quippe æqualitatis meruit sanctitas actionis.* Item in Apocalypsi: *Et dixit mihi: Vide ne feceris; conservus enim tuus sum et fratrum tuorum habendum testimonium Jesu.* De hoc sanctus Gregorius tractat dicens: « Quia enim cœli rex terram nostram tarnis assumpsit, infirmitatem nostram illa iam angelica celsitudo non despicit. Ad pacem nostram angelii reuent, intentionem prioris discordia postponunt, et quos infirmos prius abjectosque despexerant, iam socios venerantur. Hunc est enim quod Loth, vel Josue angelos adorant, nec tamen adorare prohibentur: Joannes vero in Apocalypsi adorare angelum voluit, sed tamen idem hunc angelus ne se debet adorare compescit, dicens: *Vide ne feceris, conservus tuus sum et fratrum tuorum.* Quid est quod ante Redemptoris adventum angelii ab hominibus adorant et tacent, postmodum vero adorari resurgunt, nisi quod naturam nostram quam prius despererant, postquam hanc super se assumptam conspiciunt, substratam sibi videre pertimescant. Nec iam sub se velut infirmam contempnere ausi sunt, quam super se videlicet in cœli rege venerantur. Nec habere dignantar hominem socium qui super se adorant hominem Deum. » Neque enim beatus Joannes apostolus et evangelista Christi dilectissimus spiritualibus sibi a Deo revelatis visionibus alienari a Deo voluit, et honorem ipsi soli debitum incongrue deferendo sacrilegium committere, et contrarius Deo fieri qui se tanto exaltavit honore. Nec etiam angelus tanquam divinus sibi ab apostolo cultus esset allatus, ita recusavit sed tantummodo per humilitatem illius, ut predictum est, humanae naturæ substantiam quam a Deo in unitatem personæ cogrovit assumptionem, sibi noluit venerando se videre substratam et inclinatam. Licit ut solet multiplex esse sensus Scripturæ ab aliis doctoribus haec intelligi cognovimus. Illo modo similiter in cæteris sanctorum libris auctorum plurima

A de hac ratione exempla reperiuntur. Paulus in libro ix quem de virtutibus sancti Felicis metrico textu composuit:

Ecce sacerdotis redditum salutis adoro  
Susciens bambili metantem in pectore Christum.

*Idem.*

Et licet a veteri tunnolis absconditus ave  
Qua mortalis erat lateat telluris operto,  
Vina tamen vegetante Deo membrisque superstes  
Gratia, divinum spirantia martyris ossa  
Clarificat populus merito vivente sepulti  
Et magni solium breve confessoris adorat.  
Jugiter e variis congesta frequentia terris.

*Item Prudentius in libro qui prætitulatur Apotheosis.*

B Nec responsa resert Lybicis in Syribus Hammon.  
Ipsa suis Christum Capitolia Romula mœrent  
Principibus lucere Deum, destructaque templa  
Imperio occidisse ducum jam purpura suppplex  
Sternitur Æneadæ rectoris ad atria Christi  
Vexillumque crucis summus dominator adorat.

*Idem ad Valerianum episcopum de passione sancti Hippolyti.*

Mane salutatum concurritur, omnis adorat  
Pubes, eunt, redeunt, solis ad usque obitum.

Alterum autem verbum, quod est *colo*, Priscianus qui propter nobilissimi claritatem ingenii *lumen Romanæ facundiæ* meruit vocitari, triplicem sensum habere demonstrat ita dicendo: *Colo quoque pro diligō, et habito, et aro accipitur.* Hinc Augustinus in

C libro x de Civitate Dei: « Latriam quippe nostri ultimæ quinque sanctorum Scripturarum positum est interpretati sunt servitatem. Sed ea servitus quæ debetur hominibus secundum quam præcipit Apostolus servos dominis suis subditos esse debere, alio nomine Graece nuncupari solet. Latria vero secundum consuetudinem qua locuti sunt qui nobis divina eloquia considerunt, aut semper, aut tam frequenter ut pene semper, ea dicitur servitus quæ pertinet ad colendum Deum. Proinde si tantummodo cultus ipse dicitur, non soli Deo deberi videtur. Dicimur enim colere egregios homines, quos honorisca vel recordatione, vel presentia frequentamus. Nec solus ea quibus nos religiosa humilitate subjicimus, sed quædam etiam quæ subjecta sunt nobis, perhibentur Dcoli. Nam ex hoc verbo et agricolar, et coloni, et incolæ vocantur, et ipsos deos non ab aliud appellantur et nomen, nisi quod cœlum colant; non utique venerando, sed inha: itando, tanquam eorū quosdam colonos; non sicut appellantur coloni qui conditionem cœlent genitali solo propter agriculturam sub dominio possessorum, sed, sicut ait quidam Latinus eloqui magnus auctor (Virg. Æneid. 1, 19):

Urbs antiqua fuit, Tyri tenacire coloni,  
ab incolento enim colonos vocavit non ab agricultura. Hinc et civitates a majoribus civitatibus velut populorum examinibus conditæ, coloniae nuncupantur. Ac per hoc cultum quidem non deberi nisi Deo, propria quadam ratione verbi hujus omnino verisimili-

taum est ; sed quia et aliarum rerum dicitur cultus, ideo Latine uno verbo significari cultus Deo debitus non potest. Luce vero clarus est, quod hoc verbum non solum ad Creatorem, verum etiam ad creaturas referuntur, sed dissimili, ut superius diximus, ratione; aliter enim colitur Deus, aliter angelus, vel homo, aliter terra pro varietate frugum et arborum quae in ea condeundo, orando, seminando, plantando, irrigando, potando, multiplici et laboriosa exercentur cura. Aliter in sancta Ecclesia Dominica crux, officia, et festa Christi, et sanctorum ejus a Christianis coluntur et celebrantur. In tantum ista trita et omnibus pene nota sunt, ut exemplis manifestari vel approbari parum egeant. Sed tamen pauca confirmationis et experientiae causa majoris sunt subjicienda. De Domini crucis colenda Sedulius in libro iv Paschalis carminis ait :

Pax crucis ipse fuit, violentaque robora membris  
Illustrans propriis, poenam vestivit honore,  
Suppliciumque dedit signum magis esse salutis,  
Ipseque sanctificaas in se tormenta beavit.  
Neve quis ignoret speciem crucis esse colendam,  
Quæ Dominum portavit ovens, ratione potenti,  
Quatuor inde plágas quadrati colligit orbis,  
Splendidus aucoris de vertice fulget Eous,  
Occiduo sacre lambuntur sidere plantæ;  
Arcto dextra tenet, medium leva erigit axem,  
Cunctaque de membris vivit natura creantis,  
Et cruce complexum Christus regit undique mundum.

*Item de sancta Ecclesia colenda Paulinus in 40.*  
Nata recens opera hæcque molibus undique celsis  
Cernitæ emicuisse pari splendentia cultu.

*Item post pauca.*

*Emula consertis jungunt fastigia tignis  
Et paribus varie speciose cultibus exstant.*

*Idem de eadem re in epistola ad Severum de Cruce.*

Itaque prompto filii imperatoris assensu mater Augusta patefacit ad opera sancta thesauris, tolo abusa fisco est ; quantoque sumptu atque cultu regina poterat, et religio suadebat ædificatis basilicis contexit omnes, et excoluit locos.

*De sanctis colendis Prudentius in passione Apostolorum.*

Ecce duas fidei summo patre conferente dotes  
Urbi colendas quas dedit togatæ.

*Item de civi. col.*

Germine nobilis Eulalia,  
Mortis et indole nobilior :  
Emeritam sacra virgo suam  
Cujus ab ubere progenita est  
Ossibus ornat, amore colit.

*Item Fortunatus ad clerum Parisiacum.*

Celus honorifici decus et gradus ordinis ampli  
Quæ colo corde, fide, religione patres,  
Jam dudum oblii desueto carnine plecti  
Cogitis antiquam me renovare lyram.

*Idem de cultu Ecclesie, de festis sanctorum colendis.*  
Quæ Placidina sacris ornavit culmina velis  
Certantesque simul hic facit, illa colit.

A *De festis sanctorum colendis Prudentius de natali sancti martyris Hippolyti commemorans ait :*

Si bene commemini, colit hunc pulcherrima Roma.  
Idibus Augusti mensis ut ipsa vocat

Et alia multa que proferre longum est. Sicut ergo in his verbis erravit, unde, ut arbitror, suæ cœpit origo perversitatis, ita jam in hoc nomine quod est *Apostolicus* licet minori periculo, simili tamen est deceptus imperitia. Juxta etenim artis professionem grammaticæ de eo tractare conatus antiquorum more doctorum, qui cum omnibus sapientiæ studiis erudit forent, quando in libris, vel eorum expositionibus aliquæ de illis causa, ratione reperiri contigisset, pleniter eam intimari atque enucleare ; ita et iste eorum imitator, aut etiam prælator hujus nominis quod est *apostolicus* sensum rationemque nitens exprimere ac si illud ex integro et corrupto est compositum, quasi *apostoli custos* non vere nec rationabiliter sed præsumptuose audacterque ineognita affirmans, et de incertis certa dissimiliens. Apostolicus enim simplex nomen est et derivativum a nomine quod est *apostolus*, ad hæc *cus* ejus genitive, et non habet illum sensum quem iste imperite excogitavit. Non enim dicitur *Italicus Italiæ custos*, *Gallicus Gallicæ custos*, *Germanicus custos Germanicæ*, sed hæc nomina ad sensum suorum pertinent originalium. De his autem non magnopere curamus. Nam si aliquis studiosius inquireret, cuncta pene incondite vitiæque deprehendisset esse dictata. Ad ea igitur que magis necessaria sunt de quibus ante disserimus, revertamur. Quomodo ergo nullam spem evadendi prosperandive potest habere ille, qui inevitabili necessitate aliquod mare valde æstuosum et periculosum transire compellitur, non habens navem qua portetur : ita et quicunque perversus et incredulus est, almæ fidem crucis tenere nolens, et per hoc ejus carens tutamine, de mari hujus sæculi ad portum supernæ patriæ pervenire non poterit. Hinc Augustinus in expositione Evangelii secundum Joannem.

Sic est enim tanquam videat quisquam de longe patriam, et mare interjaceat : videt quo eat, sed non habet qua eat. Ut ergo esset et quia iremus, venit inde ad quem ire volebamus, et quid fecit ? instituit lignum quo mare transeamus. Nemo enim potest transire mare hujus sæculi nisi cruce Christi portatus. Hanc crucem aliquid amplectitur et infirmus oculis, et qui non videt longe quo eat non ab illo excedat ; et ipsa illum perducit ad patriam, ubi jam non opas erit, quia nullum mare transibit. Melius est ergo non videre mente id quod est, et tamen a cruce Christi non recedere, quam videre illum mente et crux Christi contemnere. Hoc ergo signum salutiferum in lege et prophetis longe ante præfiguratum est. Unde legitur in Genesi de Abraham et Isaac filio suo. Talit quoque ligna holocausti et imposuit super Isaac filium suum. Fasces enim lignorum, quæm Isaac patre imponente ad locum a Deo jussum portavit, ut super eum immolaretur, crux significat quam mysticus Isaac, hoc

*est Christus Dei Patris voluntate ad locum bajulavit A  
Calvariae. Hinc Paulinus in 9 :*

*Hostia viva Deo tanquam puer offerat Isaac,  
Et mea ligna gerens sequar alnum sub cruce patrem.*

*Item in Exodo : Vocavit autem Moyses omnes se-  
niiores Israel et dixit ad eos : Ite, tollentes animal per  
familias vestras, immolate phuse, fasciculumque hy-  
ssopi tingite sanguine qui est in limite et aspergite ex  
eo super liminare et utrumque postem (Exod. xii, 21).  
Unde Augustinus in expositione Evangelii secundum  
Joannem : « In sua ergo lingua, hoc est in Hebreæ,  
pascha transitus dicitur, propterea quia tunc pri-  
mum pascha celebravit populus Domini, quando  
Ægyptio fugientes Rubrum Mare transierunt. Nunc  
ergo figura illa prophetica in veritate completa est,  
cum sicut ovis ad immolandum ducitur Christus,  
cujus sanguine illitis postibus nostris, id est, cuius  
signo crucis frontibus nostris a perditione huius  
seculi tanquam a captivitate vel interemptione Ægy-  
ptia liberamus, et agimus saluberrimum transitum,  
cum a diabolo transimus ad Christum; et ab isto  
instalili seculo ad ejus fundatissimum regnum. »  
Idem de hac re in libro II de Doctrina Christiana :  
« Meminerit ergo eorum qui pascha illo tempore per  
umbrarum imaginaria celebrabant, cum signari pos-  
tes sanguinis agni juberentur, hyssopo suisignatos. Herba haec humilis, et mitis est, et nihil  
fortius et penetrabilius ejus radicibus. Et in chari-  
tate radicati, et fundati possemus comprehendere cum  
omnibus sanctis quæ sit latitudo, et longitudo, et  
altitudo, et profundum, id est, crucem Domini. Et  
etiam in hyssopo vis purgatoris, ne inflante scientia  
de divitiis ab Ægypto ablatis superbe aliquid pulmo-  
tumidius anhelet. Asperges me, inquit, hyssopo, et  
mundabor; lavabis me, et super nivem dealbabor.  
Auditui meo dabis exultationem, et letitiam. Deinde  
consequenter annoctit, ut ostendat purgationem a  
superbis significari hyssopo, et exultabunt ossa hu-  
miliata. » Augustinus in libro X de Civitate Dei :  
« Qui dicam obvios hostes, transitumque prohibentes  
atque praſiantes orante Moyse manibusque ejus in  
figura crucis extensis, nullo Hebreorum cadente  
prostratos? » Item in libro Numerorum : Fecit ergo  
Moyses serpentem æneum, et posuit pro signo : quem  
percussi aspicientes sanabatur. Augustinus : « Di-  
ctum est ad Moysen a Domino ut ficeret æneum  
serpentem, et exaltaret in ligno in eremo et admo-  
neret populum Christum, ut si quis morsus esset a  
serpente, illum serpente exaltatum in ligno atten-  
deret. Factum est. Mordebatur homines; intueban-  
tur, sanabantur. Interim modo, fratres, ut a peccato  
sanemur, Christum crucifixum intueamur, quia  
sicut Moyses, inquit, exaltavit serpentem in eremo,  
sic exaltari oportet Filium hominis, ut oannis qui  
credit in eum non percitat, sed habeat vitam aeternam. » Quomodo qui intuebantur illum serpentem,  
non peribant morsibus serpentem: sic qui intuen-  
tur sine mortem Christi sanantur a morsibus pecca-*

*torum : sed illi sanabantur a morte ad vitam tem-  
poralem, hic autem ait, ut habeant vitam aeternam.  
Hoc enim interest inter figuratam imaginem et rem  
ipsam : figura praestabat vitam temporalem, res ipsa  
cujus illa figura erat, præstat vitam aeternam. Item  
in libro Josue legitur de Raab meretrice quæ explo-  
ratores Israelitas suscipiens per cruenti quoddam  
coloris signum, hoc est funiculum coccineum cum  
tota sua dono, a morte fuerat liberata, significans  
Ecclesiam de gentibus multimodis idolorum cultibus  
violatam, signo postmodum almae crucis sanguine  
illito Christo salvatam. Inde Paulinus lib. VIII.*

*Sola Raab meretrice castam quæ gessit iniqua  
Gentile fidem, non freta suis evadere muris,  
Sed pietate Dei meritum pietatis adepta est.*

*Item post pauca.*

*Puniceo proprium signavit vellere tectum,  
Exceptique suam patria pereunte salutem.  
Significans illos mundo labente tegendos  
Quos crucis invictæ signat crux. Hinc cape quantum  
Ipse crux valeat cuius salvabat imago*

*Item Isaías*

*Parvulus natus est nobis; filius datus est nobis, et  
factus est principatus ejus super humerum ejus. Hiero-  
nimus : « Licet ex eo quod supra dixerat Emma-  
nuel, id est, nobiscum Dominum, illum esse mon-  
strarerat, tamen nunc dicit factum illius principatum  
super humerum ejus velut quod crucem suam ipso  
portaverit, vel per humerum ostendens brachii for-  
titudinem, eodem Isaia dicente : Revelavit Dominus  
Deus brachium sanctum suum omnibus gentibus. » Item Ambrosius in libro quem de sancta edidit Tri-  
nitatem : « Crux Domini est principium fortitudinis,  
qua via sanctis est reserata martyribus, ad sacri  
certaminis passionem. Videlicet hoc principium Isaías  
et ideo ait : Parvulus natus est nobis, filius datus est  
nobis. Viderunt ei magi et ideo cum parvum in  
præsepio cernerent, adoraverunt dicentes : Par-  
vulus natus est nobis; cum stellam conspicerent præ-  
dicantes, filius datus est nobis. Aliud munus e terris,  
aliud munus e celo et utrumque usum adoraverunt,  
idemque munera obtulerint, ut ostenderent ipsi  
esse cœli Dominum, qui in præsepio videretur. » Item etiam in libro Ezechielis : Et dixit Dominus  
ad eum : Transi per medium civitatem in medio Je-  
rusalem et signa thau super frontes virorum geneti-  
tum et dolentium, super cunctis abominationibus que  
sunt in medio ejus (Ezech. ix, 4).*

*Quod Hieronymus exponit : « Extrema than littera  
crucis habet similitudinem quæ in Christianorum  
frontibus pingitur et frequenti manus inscriptione  
signatur. Gementes igitur dolentesque salvantur,  
qui non solum malis non consentiunt operibus, sed  
et aliena plangunt peccata, præcipitque sex viris  
ut præter eos qui possint dicere : Signatum est su-  
per nos lumen rufus tui, Domine, cunctos interficiant  
nemini eorum parcentes qui absque Christi signa-  
culo aliquid esse se credunt. » Quid ergo restat ho-*

mini sine nave salutiferae crucis procellosum hujus A seculi mare transeunt? Nihil ut est arbitrandum aliud nisi remaneat in mediis necatus fluctibus et cum terris Ægyptiis in profundum demergatur inferni? Et quid imminet, et cuius frons eodem non armatur neque inscribitur signo? Nihil præter hoc, ut secundum prophetam cum prævaricatoribus Israel gladio divinæ mactetur ultionis. Veri autem ac salvandi Israelitæ duodeno millium numero ex duodecim tribubus Israel electi hoc est universi fideles et orthodoxi per totum orbem sanctæ et catholicæ matris Ecclesiæ filii recta fide et mundo corde Domini intuentes, sanamque duodecim doctrinam observantes apostolorum, ab angelis Domini, hoc gloriosissimo et saluberrimo Dominicæ crucis signo suis inscribuntur frontibus, et per hoc salvantur. Quos beatus Joannes, ut in Apocalysi legitur ante thronum et in conspectu agni stetisse conspererat, hinc ait: *Et vidi alterum angelum ascendentem ab ortu solis habentem signum Dei vivi; et clamavit voce magna ad quatuor angelos quibus datum est nocere terræ et mari, dicens: Nolite nocere terræ, neque mari, neque arboribus, quoadusque signemus servos Domini nostri in frontibus eorum. Et audiri numerum signatorum centum quadraginta quatuor milia signati ex omni tribu filiorum Israel* (Apoc. vii, 2).

Dominus in carne natus qui magni consilii angelus est paternæ scilicet voluntatis nuntius visitavit nos oriens ex alto, vexillum crucis quo suorum frontes signaret afferens. *Et clamavit voce magna*, et reliqua. Illoc est prædicatione sublimi: *Penitentiam C agite; appropinquavit enim regnum cœlorum. Nolite nocere, et reliqua, quoadusque signemus servos Domini nostri in frontibus eorum.* Ad hoc gentium confractionem est imperium, ut signo fidei cui restiterant facies sanctæ libere notarentur. Nam et ipsa crucis figura dilatatum ubique Domini significat regnum. Sicut vetus distichon probat:

Respic distinetis quadratum partibus orbem,  
Ut signum fidei cuncta tenere probet.

Neque enim frustra in fronte pontificis nomen Domini tetrammaton scribebatur, nisi quia hoc est signum unicum simul et quadratum in fronte fideliū, de quo in Psalmo pro torcularibus canitur: *Domine Dominus noster, quam admirabile est nomen tuum in universa terra* (Psal. viii), et cetera usque dum ait, *ut destruas inimicum et defensorem* Sequitur, amici stolis albis et palmæ in manibus eorum: Stolis baptismum, palmis triumphum crucis insinuat. Pro quo mirabili et ineffabili divinæ crucis sacramento orat Apostolus sua ad Deum flectens genua, ut donetur fidelibus, hoc intelligere, dicens in Epistola ad Ephesiōs.

*Hujus rei gratia flecto genua mea ad Patrem Domini nostri Jesu Christi, ex quo omnibus paternitas in cœlis et in terra nominatur, ut del vobis secundum dicitias gloriae suæ virtutem corroborari per spiritum ejus in interiori homine habilitare Christum per fidem in cordibus vestris, in charitate radicati et fundati,*

PATROL. CV.

A ut possitis comprehendere cum omnibus sanctis que sit latitudo, et longitudo, et sublimitas et profundum; scire etiam supereminentem scientiæ charitatem Christi, et impleamini in omnem plenitudinem Domini (Ephes. iii, 14). Unde Augustinus in expositione Evangelii secundum Joannem: « Quid enim de ipsa cruce dicturi sumus quæ certe similiter ab inimicis atque impisi Christo facta et impacta est? » Et tamen ea significari recte intelligitur, quod ait Apostolus quæ sit latitudo, et longitudo, et altitudo, et profundum. Lata est quippe in transverso ligno quo extenduntur pendentes manus, et significat opera bona in latitudine charitatis. Longa est a transverso usque ad terram, ubi dorsum pedesque figuntur, et significat perseverantiam in longitudine temporis B usque in flæm. Alta est in cacumine quod per transversum lignum sursum versus excedit et significat supernum finem, quo cuncta opera referuntur. Quoniam cuncta latitudine ac longitudine bene ac perseveranter fiunt, propter altitudinem divinorum facienda sunt præmiorum. Profunda est in ea parte quia in terra figitur. Ibi quippe et occulta est, nec videri potest, sed cuncta ejus apparentia et eminentia inde consurgunt, sicut bona nostra de profunditate gratiæ Dei, quæ comprehendi ac indicari non potest universa procedunt.

Item de eo quod supra in Apocalypsi: *Posthac vidi turbam magnam, quam dinumerare nemo poterat, ex omnibus gentibus, et tribubus, et populis, et linguis, stantes ante thronum et in conspectu agni, amici stolis albis, et palmæ in manibus eorum; et clamabant voce magna dicentes: Salus Deo nostro qui sedet super thronum, et agno* (Apoc. vii, 13); cunctis et in frontibus et in manibus hoc est in professione et actiōne signari. Ita enim Dominus in ea forma in qua pro nobis pax dignatus est, creditur esse venturus ad judicium, bajulans crucem suam omnibus obscuratis fidelibus solam mirabili et ineffabili fulgore coruscantem sicut in Evangelio legitur: *Sol obscurabitur, et luna non dabat lumen suum, et stella cadent de cælo, et virtutes cælorum commovebuntur: et tunc apparebit signum filii hominis in cælo* (Matth. xxiv, 29).

Inde Joannes in Evangelio: *Videbunt in quem transfixerunt* (Joan. xix, 37). Ita, inquam, veniet et numerosissimis et gloriosissimis supernorum civium et omnium fidelium vallatus, et comitatus agminibus singulis eorum hoc triumphale vexillum in suis ferentibus humeris.

Hinc Joannes Chrysostomus in homilia de cruce et latrone. « Volo ut alias rationes cognoscas. Crucem solam non reliquit in terra, sed secum eam levavit ad cœlum. Sed, aīs, hoc unde demonstratur? Et ideo audi: Cum ipsa veniet, cum ipsa secundam suam præsentabit. Ideo gloriosam crucem nuncupavi. Item post pauca. *Et tunc signum videbitur fili hominis in cælo.* Vidisti gloriam signi, id est crucis: solis lumen reddetur obscurum, lumen non dabatur gratia, sed illud radiabit et lucebit, et sicut impera-

orem regalis pompa præcedit, et militaris ordo A præundo vexilla humeris portare consuevit, et his ejus declaratur adventus, sic Domino de celo veniente angelorum cœtus, et archangelorum multitudo, illud signum humeris portant excelsis, et regalem nobis adventum denuntiant. Hinc etiam Paulinus in lib. ix :

Qui cruce purpurea pretiosi sanguinis ostro,  
Arduus ascensu voluerit penetravit in alta.

*Idem in carmine 11 de eadem re.*

Alfa itidem mihi Christus et ω qui summa supremis Finibus, excelsi pariter complexus et imi, Victor et inferna et pariter cœlestia cepit, Effractisque abyssis cœlos penetravit apertos, Victricem referens superata morte salutem. Utque illum patriæ junxit victoria dextræ Vexillumque crucis super omnia sidera fixit. Corporeum statuit cœlesti in sede tropheum.

Quid ergo erit facturus in illa die inimicus et persecutor crucis Christi, quando ea omnis exercitus Domini signatus et ornatus apparuerit? Ille autem ipsam semper exosus et persecutus non merebitur cum cœteris consignari; propter hoc tamen non remanebit non signatus; duo enim signa erunt, quibus cuncti in illa die pro diversitate meritorum signandi sunt. Unum Christi, alterum diaboli. Unum ad salvandum, alterum ad perdendum. Unum ad defendendum, alterum ad decipiendum. Unum ad dirigendum, alterum ad seducendum et depravandum. Unum ad glorificandum et exaltandum, alterum ad condemnandum et in barathrum æternæ mortis præcipitandum. Et quicunque uno signo cum Christo et electis suis non fuerit consignatus, altero cum Satana et ejus satellitibus ipsius signo et charactere notatis signabitur. Hinc legitur in Apocalypsi : *Si quis adoraverit bestiam et imaginem ejus et acceperit characterem in fronte sua aut in manu sua et hic bibet de vino iræ Dei qui mixtus est mero in calice iræ ipsius, et cruciabitur igne et sulphure in conspectu angelorum sanctorum, et ante conspectum agni et sumus tormentorum eorum ascendet in sæcula sæculorum* (Apoc. xiv, 9). Immanissimæ vero et miserrimæ vesaniæ est, certissimæque perditionis indicium, hominem Christiano vocatum nomine, episcopalemque locum occupantem. Hoc tale signum despiciere, et asino vlique cuilibet assimilare ligno, ut veluti adulando et indiscreto laudando Christi gratiam ob hoc meretur suam blasphemans et temnens crucem, quasi de ejus laude et commemo ratione ipsi esset ignominiosa et contumeliosa eru bescientia, sed qui hoc aestimat plus ei displicet, quam placet, et magis infert infuriam quam honorem. Unde Gregorius : *Sed infidelium mens grave in illo scandalum pertulit cum eum et post tot miracula morientem vidit.* Unde et Paulus dicit : *Nos autem prædicamus Christum crucifixum, Judæis quidem scandalum, gentibus autem stultitium. Stultum quippe hominibus visum est, ut pro hominibus auctor vite moreretur, et inde contra eum homo scan-*

D dalum sumpsit, unde etiam plus debet fieri ut honoraretur. Debuit enim tanto Dominus ab hominibus dignius honorandus esse, quanto pro hominibus et indigna suscepserat. Quid est ergo dicere : *Beatus qui non fuerit scandalizatus in me, nisi aperta voce abjectionem mortis sue humilitatemque signare?* Unde Augustinus in expositione Evangelii secundum Joannem : Oportebat enim ut contemneretur; nisi enim contemneretur non crucifigeretur; si non crucifigeretur non funderet et sanguinem, quo pretiosos redemit. Ut autem daret pro nobis premium crucifixus est; ut crucifigeretur contemptus est; ut contemneretur, humiliis apparuit. Unde Apostolus in Epistola ad Philippienses : *Humiliavit semel ipsum factus obediens usque ad mortem, mortem autem crucis.* Unde Augustinus in libro Quæstion. cap. 78 : Crucifigi ergo se permisit, ut passio ejus proficeret nobis, ut hinc cum signo ejus exeuntes a secunda morte minime teneremur. Metuit enim mors etiam servos ejus a quo victa est. Hoc triumphali vexillo inclita bellatrix sobrietas, placidam virtutem ceterum cedere seque de acie molientem subtrahere revocavit in prælium, et de hoste, multorum deceptrice luxuria, facilem prosperamque obtinuit victoriam. Unde Prudentius in libro qui Psychomachia titulatur figurate loquens ait :

In geminit tam triste nefas, fortissima virtus,  
Sobrietas, dextro socios decedere cornu,  
Invictamque manum quandam sine cæde perire,  
Vexillum sublime crucis, quod in agmine primo  
Dux bona prætulerat, desixa cuspidi sistit,  
Instauratque levem dictis mordacibus alam,  
Extimulans animos nunc probris, nunc prece mixta.

*Idem post pauca.*

En ego sobrietas, si conspirare paratis,  
Pando viam cunctis virtutibus, ut inesse uada  
Luxuries, multo stipata satellite, poenas  
Cum legione sua Christo sub judice pendat.  
Sic effata, crucem Domini ferventibus offert  
Obvia quadri-jugis lignum venerabile in ipso  
Intentans frenos : quod ut expavere feroces  
Cornibus oppans et summa fronte coruscum,  
Vertunt præcipitem cæca formidine fusi  
Per prærupta fugam. Fertur resupina reductis  
Nequidquam loris auriga, comamque madentem  
Pulvere sedatur; tunc et vertigo rotarum  
Implicat, excusat dominam; nam prona sub axem  
Labitur, et lacero tardat sufflamine currum.

D De quo etiam gloriissimo et sublimissimo venerandæ et colendæ crucis signo, simul cum reliquiis sanctorum reverendissimis, Paulinus ad Severum scribens ait : « Frater Victor, inter alias operum tuorum et votorum narrationes, retulit nobis desiderare te ad basilicam quam modo apud Primoliu cum nostram majorem priore consideris, de sacris sanctorum reliquiis benedictionem, qua adornetur domestica tua ecclesia, ut fide et gratia tua dignum est : Testis est autem Dominus quod si vel scrupu-

lum sacri cineris habuissemus, supra quam nobis ad basilicam quæ proxime in nomine Domini consummabitur dedicandam, necessarium erit, missus unanimitati tue. Sed quia non habuimus hujus muneris copiam, et ille se spem ejusdem gratiae copiosam habere dixit, a sancta Silvia quæ illi de multorum ex Oriente martyrum reliquiis spopondisset inveniunt quod digne, et ad basilicæ sanctificationem vobis et ad sanctorum cinerum cumulandam benedictionem mitteremus partem particulæ de ligno divinæ crucis, quod nobis bonum benedicta Melania ad Jerusalem munere sancti inde episcopi Joannis attulit. Accipite ergo magnum in modico munus et in segmento pene atomo astulae brevis sumite munitum præsentis et pignus æternae salutis. Non angustetur fides vestra carnalibus oculis parva cernentibus, sed interna acie totam in hoc minimo vim crucis videat. Dum videre vos cogitatis lignum illud quo salus nostra, quo Dominus majestatis affixus tremente mundo pependerit, exultetis cum tremore, recordemur et petras scissas ad hujus aspectum crucis, et saltim saxorum simulacra præcordia nostra findamus timore divino. Reputemus et velum templi eodem crucis mysterio scissum, et intelligamus illius veli scissuram eo fuisse prætentam, ut audientes vocem Domini, et mysterium pietatis immensæ, non obduremus corda nostra, sed a carnalibus dividamus et scandamus infidelitatis velamen, ut revelata cordis facie salutarium Domini munerum sacramenta videamus.

Non autem vobis et hoc scribimus, ut imitemini compositionem istam, qua tubello aureolo rem tantæ benedictionis inclusimus; magis enim nos tali paratu fidem vestram imitati sumus, ut vestram formulam mitteremus in specie auri, quia scimus vos ut aurum ignitum, intra vos habere regnum Dei, hoc est fidem crucis qua regnum celorum invaditur. Idem post pauca : « Sed in historia crucis accipite magnum et vere divinum miraculum. Regina illa venerabilis, ut venit Hierosolymam, diligenter et pie loci illius, et circa omnium divinorum curiosa insignium, et oculis haurire gestiens fidem quam piis auribus litterisque percepérat, crucem Domini studiosissime inquirere adorsa est. » Item in sequentibus : « Sed cum tres pariter cruces, ut quondam fixæ Domino et latronibus steterant, repertæ suissent, gratulatio repartarum coepit anxia dubitatione confundi, justo piorum metu, ne forsitan aut pro cruce Domini patibulum latronis eligerent, aut salutare lignum pro stipite latronis abjiciendo violarent. Respexit pias fideliter æstuantium curas Dominus, et ipsi potissimum quæ tam piæ sollicitudinis princeps erat, hujus consilii lumen infudit, ut aliquem recens mortuum quereri et inferri juberet. Nec mora, verbum factum. Cadaver illatum est, deponitur, jacenti una de crucibus admovetur; sed eorum ligna mors sprebit. Postremo Dominicam crucem prodiit resurrectio, et ad salutaris

A ligni tactum, morte profuga, funus excussum, et corpus erectum est, tremefactisque viventibus stetit mortuus, et funebribus ut Lazarus quondam vinculis expeditus illico inter spectatoros suos redivivus incessit. Ergo crux Domini tot opera ætatis et a Judæis in tempore passionis abscondita, neque gentibus in ædificatione fani terram sine dubio ad ipsam fabricam egerentibus revelata est. Nonne divina manu latuit, ut nunc inveniretur, cum religiose quæreretur, ita ut crucem Christi decuit. Experimento resurrectionis inventa et probata crux Christi est, digneque mox ambitu consecratur condita in passionis loco basilica, quæ auratis corusca laquearibus et aureis dives altaribus, arcano repositam sacrario crucem servat. Quam episcopus urbis ejus quotannis, cum Pascha Domini agitur, adorandum populo princeps ipse venerantium promit; neque præter hanc diem qua crucis ipsius mysterium celebratur, ipsa, quæ sacramentorum causa est, quasi quoddam sacræ solemnitatis insigne profertur : nisi interdum religiosissimi postulent quantum causa illo peregrinationis advenerint, ut sibi ejus revelatio quasi in pretium longinquæ peregrinationis deferatur, quod solo episcopi beneficio obtineri ferunt, cuius et tantum munere de eadem cruce hæc minuta sacri ligni ad magnam fideli et benedictionis gratiam haberí datur.

B Quæ quidem crux in materia insensata vim vivam tenens, ita ex illo tempore innumeris pene quotidie hominum votis lignum suum commodat ut detrimenta non sentiat, et quasi intacta permaneat, quotidie dividua sumentibus, et semper totam venerantibus; sed ista imputribilem virtutem et indetribilem soliditatem, de filius profecto carnis sanguine bibit, quæ passa mortem non vidit corruptionem.

C Idem Paulinus.

*Hinc titulus indicat deposita sub altari sancta sanctorum.*

Hic pietas, hic alma fides, hic gloria Christi :

Hic est martyribus crux sociata suis.

Nam crucis e ligno magnum brevis astula pignus,

Totaque in exiguo segmine vis crucis est.

D Hoc Melani sancto delatum munere Nolam

Summum Hierosolymæ venit ab urbe bonum.

Sancta Deo geminum velant altaria honorem

Cum cruce apostolicos quæ sociant cineres,

Quam bene junguntur ligno crucis ossa piorum,

Pro cruce ut occialis in cruce sit requies.

E Idem de signo Domini super ingressum picto hac specie qua versus indicant.

Cerne coronatam Domini super atria Christi

Stare crucem duro spondentem celsa labori

Præmia : tolle crucem qui vis auferre coronam.

F Item dextra levaque crucibus mixto superpictis hæc epigrammata sunt.

Ardua floriferæ crux cingitur orbe corone,

Et Domini fuso tincta cruore rubet.

Quaque super signum resident cœlestè columbae  
Simplicibus produnt regna patere Dei.

*Item.*

Hac cruce nos mundo et nobis interfice mundum  
Interitu culpæ vivificans animam ;  
Nos quoque perficies placitas tibi, Christe, columbas,  
Si vigeat puris pars tua pectoribus.

*Super medianum arcum hi versus sunt.*

Ut medium valli pax nostra resolvit Jesus  
Et cruce dissidium perimens duo fecit in unum,  
Sic nova distructo veteris discrimine tecti  
Culmina conspicimus portarum fœdere jungi.  
Sancta nitens famulis interluit atria lymphis  
Cantharus, intrantumque manus lavat amne mini-

[stro.

Plebs gemina Christum Felicis adorat in aula  
Paulus apostolico quam temperat ore sacerdos.

*Idem in lib. viii de virtute sanctæ crucis.*

Nos crucis invictæ signum et confessio munit,  
Armatique Deo mentem non quærimus arma  
Corporis ; et quanquam membris videamus inermes,  
Arma tamen gerimus quibus et sub pace serena  
Contra incorporeos animis decernimus hostes.

*Item in 10.*

Currimus ergo fide tantum et prece supplice nixi,  
Ad vicina mei Felicis limina, et inde  
Contiguam paribus votis accurrimus aulam,  
Atque ab apostolici cineris virtute medelam  
Poscimus, impositis subjecti altaribus ora.  
Ipse domum remeans modicum sed grande saluti  
De crucis æternæ sumptum mibi fragmine lignum ;  
Promo tenensque manu adversis procul ingero

[flammis,

'Ut clypeum retinens pro pectore quo tegerem me,  
Arceremque hostem, collato umbone relisum.  
Credite, nec donare mihi, sed reddite Christo  
Grates, et justas date laudes Omnipotenti.  
Nostra salus etenim cruce Christi et nomine constat :  
Inde fides nobis et in hoc cruce nixa pericolo  
Profuit et nostram cognovit flamma salutem.  
Nec mea vox aut dextra illum, sed vis crucis ignem  
Terruit, inque loco de quo surrexerat ipso  
Ut circumscriptam præscripto limite flammam  
Sidere, et extingui fremitu moriente coegit,  
Et cinere exortam cineri remeare procellam.  
Quanta crucis virtus ut se natura relinquat !  
Omnia ligna vorans ligno crucis uritur ignis,  
Multæ manus crebris tunc illa incendia vasis,  
Aspergens largis cupiebat vincere lymphis.  
Sed licet exhaustis pensarent fontibus imbris,  
Vi majore tamen lassis spargentibus omnem  
Vicerat ignis aquam, nos ligno extinximus ignem :  
Quamque aqua non poterat, vicit brevis astula flam-

[mam.

*Idem in epistolis ad Severum de palliolis :*

*Intervenient orationes tuæ, ut animam meam multa corruptione descissam, et spinis meorum sensuum temere consertam, Dominicæ crucis acus inserto verbi salutaris filio sarciat ; idem enim et verbum cru-*

A cis Christi hanc arbitror acum qua vitæ nostræ habitus innovatur, mors nostra compungitor. Nosque ipsi Deo per interventum ipsius mediatoris assumur.

*Idem in carmine 11, laude sanctæ crucis ipsum concludens.*

Nunc ad te, veneranda Dei crux, verto loquelas  
Gratantesque tua concludam laude profatus.

O crux magna Dei pietas, crux gloria cœli,  
Crux æterna salus hominum, crux terror iniquis  
Et virtus justis, lumen fidelibus, o crux,  
Quæ terris in carne Deum servire saluti,  
Inque Deo cœlis hominem regnare dedisti.  
Per te lux patuit veri, nox impia fugit.  
Tu destruxisti creditibus eruta fana,  
Gentibus humanæ concors tu fibula pacis ;

B Concilians hominem medium per fœdera Christi.  
Facta hominis gradus es, quo possit in æthera ferri.

Esto columnæ piis tu semper, et anchora nobis.  
Ut bene nostra domus maneat, bene classis agatur,  
In cruce fixa fidem, vel de cruce nacta coronam.  
Et cetera quam plurima quæ de laudibus et præconiis  
virtutum hujus divini signi in scripturis copio-  
sissime continentur; que quia percurrere longum  
et cuncta comprehendere impossible est, in hoc in-  
teriori sinamus articulo ; ut statim cum suffragio  
et interventione gloriosi principis apostolorum, pro  
quo nunc decernere statuimus, ad tertiam veniamus  
quæstionem. De tribus enim præcipue causis ille  
impudens calumniator in sua disputavit epistola,  
hoc est primo de imaginibus constringendis ac pro-  
pjiciendis. Secundo de cruce non honoranda amplius  
quam asinus quilibet, aut spinosa rubus. Novissime,  
id est tertio loco, memorias sanctorum et speciali-  
ter ecclesiam sancti Petri orandi causa prohibet  
adiri, dicens hunc laborem vanum esse et inutilem  
sine aliquo profectu, vocansque eos qui illum ar-  
ripiunt cœcos, insipientes, et stultos. Affirmat enim  
reliquias, id est ossa hominum quilibet sanctorum  
ossibus pecorum, vel verius lignis, et lapidibus  
aliave quapiam terra non esse reverentiora. Cujus  
hæreseos Eunomius primus exstitit auctor. Deinde  
Vigilantius istius vicinus et affinis de gente na-  
tus Convenarum, quos per Pyrenæi juga latroci-  
nantes consul Pompeius, edomita Hispania, inde de-

C posuit, et in unum congregavit ; unde et Convenarum  
urbs nomen accepit. Contra quam hæresim sanctus  
scripsit Hieronymus, et orthodoxa eam sanctæ au-  
toritate Scripturæ pleniter superavit et confudit.  
Quod autem ille sanctorum omnium basilicas maxi-  
meque sancti Petri orandi causa visitati abhorret,  
dum eam numerosior populus quam alias appetit  
ecclesias, propter excellentiam scilicet apostolorum  
et innumerabilium martyrum ibidem requiescen-  
tiū, invidiæ ut arbitror et cupiditatis stimulis  
agitatus hoc facit, quod votiva illuc plurima con-  
fluunt donaria. Nam si ad Taurinensem ecclesiam  
ita deferrentur, certe crediderim quod non minus  
isti consuetudini favendo et eam laudando desudas-  
set, quam nunc blasphemando et dehortando labo-

rat, et non remissiori studio libros componeret, ad persuadendum omnibus, quo sanctorum Taurinensis reliquias colerent, eorumque se intercessionibus commendarent, quam modo contra apostolos rebellando congerit, et perverse obloquendo depromit. Idcirco hoc tetrico infectus livre prorumpit dicens : « Hunc inde inolevisse error rem, quod imperitum hominum genus non intelligens Domini verba quibus ait Petro : Tu es Petrus et super hanc petram aedificabo Ecclesiam meam ; et tibi dabo claves regni cælorum, et reliqua (Matth. xvi 18), consuetudinem assumpsit adire Romanam quasi ibi plus quam alibi possit proficere : cum Petrus nihil inde sciat nec valeat succurrere, neque adjuvare. Et quia non dixerit Dominus Petro : Quodcunque solveris in cælo erit solutum et in terra, et quodcunque ligaveris in cælo erit ligatum super terram, ob hoc Petrus de terra migrans ad cælum reliquit illud ministerium, quod ei quandiu in terra habitaverat concessum est, et aliis succendentibus est traditum. » Sed ista excogitata oppositio tota perversa, tota est vana. Omnia enim in ea contraria insinuantur, scilicet ut scabellum pedum Dei judicum judicis sua esse sedes decuisse; et hominum terrigenarum propria habitatio cælum haberet. Ut ibi judiciario utentes jure ligent reos, et solvant emendatos; et hoc Dominus quasi in terra inferius subsidens assentiendo et perdonando confirmet.

Sed hæc ita esse non deberi neque convenire omnibus recte sapientibus et intelligentibus patet. Ipsius ergo potius ac suorum parium hanc esse potestatem solvendi ac ligandi intercedendique pro aliis quandiu peregrinantur in hoc mortali corpore, pronuntiat, et confirmat his verbis; ac per hoc sciendum est quod tandem antistitibus Ecclesiæ istud ministerium concessum est, usque dum ipsi peregrinantur in hoc mortali corpore. Cum vero debitum mortis reddiderunt, alii succedunt loco ipsorum, qui eamdem obtinent judiciariam potestatem sicut scriptum est : *Pro patribus tuis nati sunt tibi filii, constitues eos principes super omnem terram* (Psal. xliiv, 17). Quasi peregrini quique, miseri abjectissimique pauperculi plus obtainere atque impetrare debuissent ab imperatore, quam sui glorioissimi principes et honoratissimi seniores, quia secundum istum calumniam apostoli quasi longinqui ac detenti ut pote mortui supplices suas appetentes memorias, scire, vel audire, vel pro eis intervenire nequeunt, cum e contrario legitur in Evangelio : *Deus Abraham, Deus Isaac et Deus Jacob, non est Deus mortuorum, sed vivorum* (Marc. xii, 27). De quibus dicitur *Sequuntur agnum quocunque vadit* (Apoc. xiv, 4). Unde Hieronymus : « Si agnus ubique, ergo et hi qui cum agno sunt, ubique esse credendi sunt. Et cum diabolus et dæmones toto vagentur orbe, et celeritate nimia ubique praesentes sint, martyres post effusionem sanguinis sui, quadam custodia operiuntur, inclusi, et inde exire non poterunt ? » Hoc

A etiam in sua subjungit epistola dicens : « Audite et hoc insipientes in populo et stulti aliquando sapite, qui intercessionem apostoli Romam pergendo queritis. Ac si juxta sui magistri ac propinquai Vigilantii sensum, dum vivimus, ut ait Hieronymus, mutuo pro nobis orare possemus. Postquam autem mortui fuerimus, nullius sit pro alio exaudienda oratio : præsertim cum martyres ultionem sui sanguinis obsecrant, impetrare non quiverint. Si apostoli et martyres adhuc in corpore constituti possunt orare pro ceteris, quando de se adhuc debent esse solliciti, quanto magis post coronas, victorias et triumphos ! Unus homo Moyses sexcentis millibus armatorum impetrat a Deo veniam, et Stephanus imitator Domini sui et primus martyr in Christo pro perse-  
B cutoris veniam deprecatur : postquam cum Christo esse cooperint, minus valebunt ? Paulus apostolus ducentas septuaginta sex sibi dicit in navi animas condonatas, et postquam resolutus cooperit esse cum Christo, tunc ora elausurus est, et pro his qui in toto orbe ad suum Evangelium crediderunt, mutare non poterit ? » Sancto autem Augustino lascive blanditur, et adulatur singulari eum præferens laude, quasi suæ fautorem vecordiæ, et cum sit omnium artium inscius liberalium nititur procacissime ipsius dialectica per se ipsum sine ullo uti magisterio, et ad ea quæ affirmare maluerit ipsam imprudentissime detorquere. Sicut per hoc ejusdem exemplum quod pravo sensu ex libro de Trinitate viii arripuit, memorias sanctorum non esse orationis studio appetendas, eorumque reliquias despiciui atque odio esse habendas voluit astruere, dicens : « Audite et hoc insipientes in populo et stulti aliquando sapite, qui intercessionem apostoli Romam pergendo queritis, quid contra vos dicat idem saepe dictus beatissimus Augustinus. In libro enim de Trinitate viii inter cetera sic dixit : Redi ergo mecum et consideremus cur diligamus apostolum ? Numquidnam propter humanam speciem quam notissimam habemus eo quod credimus eum hominem fuisse ? Non utique aliquin nunc non est quem diligamus, quandoquidem homo ille jam non est (anima enim ejus a corpore separata est); sed id quod in illo amamus etiam nunc vivere credimus. » Cum ille non intellexerit quo sensu Augustinus dixerit apostolum non propter D humanam speciem, neque ob hoc quod homo aliquando fuerit esse diligendum. Nemo enim aut propter pulchritudinem, aut propter carnalis affectum cognationis, voluntatisve appetitum, vel aliam quamlibet causam hominem debet diligere, nisi tantummodo propter Deum, in quo et ob quem totus homo, qui ex duabus substantiis anima et corpore constat, est diligendus eo modo et mensura, qua utramque convenit diligere. Unde idem Augustinus in libro de Doctrina Christiana primo. « Sed queritur utrum propter se homo ab homine diligendus sit, an propter aliud. Si enim propter se, fruimur eo; si propter aliud, utimur eo. Videtur autem mibi propter aliud diligendus. Quod enim propter se diligendum est,